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Tato bakalářská práce má za úkol zjistit názor lidí v České republice na florbal a

především se zaměřuje na popularitu tohoto sportu. Teoretická část je zaměřena na

historii a rozšíření florbalu u nás i ve světě. Krátce tu jsou popsána i pravidla, různé

další zajímavosti a fakta z florbalového prostředí. Dále zde popisuji proces

marketingového výzkumu, který jsem provedl. Výzkumné metody jsem zaloţil na

primárním kvantitativním dotazování. Jednotlivé dotazníky jsem rozesílal elektronicky.

Praktická část se tedy zaobírá sběrem a analýzou dat výzkumu a tato data jsou následně

interpretována z různých úhlů pohledu.
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1 ÚVOD

Podle historiků se sport začal vyvíjet v armádě, kde při výcviku pouţívali vojáci

nejrůznějších druhů her a soutěţí, zaměřené na bojové dovednosti a fyzickou zdatnost.

V Řecku vedly sportovní a fyzické aktivity k sebezdokonalení, které se stalo součástí

kulturního ţivota, a sama o sobě fyzická zdatnost byla povaţována za nedílnou součást

dokonalosti. Ve středověku se pomalu začalo ustupovat od prvotní myšlenky sportu

jako fyzického výcviku a sport se poprvé předvedl jako zábava podávána přihlíţejícím.

Velmi zásadní vliv na vývoj budoucího sportu mělo zaloţení novodobých olympijských

her. Ze sportu se tak pomalu začal stávat kulturní, ale i politický fenomén.

Sport uţ zdaleka neoznačuje pouze specifickou tělesnou aktivitu člověka, dnes jiţ

vyjadřuje velký kulturní fenomén. Fenomén, který zasahuje do mnoha oblastí

společnosti a plní mnoho pro člověka důleţitých funkcí. Zdravotní, sociální nebo čím

dál tím více rostoucí funkci ekonomickou.

S vývojem společnosti se také mění a vyvíjí sport sám, především pak to, jak je

veřejností vnímán. V několika posledních dekádách došlo k významným změnám.

Zrodily se nám nové sporty, které si začínají budovat svojí nezastupitelnou pozici, a na

druhou stranu, jsou tu pak ale také sporty, které spíše ustupují ze slávy, a jejich

popularita klesá. Mnohé je dáno změnami ekonomického a obchodního charakteru.

Ve své bakalářské práci bych se proto rád věnoval florbalu, velmi mladému,

přesto neuvěřitelně rozšiřujícímu se sportu. Rád bych Vás seznámil s počátky tohoto

sportu, jakými cestami se dostal do České republiky, kdo byl hlavní průkopník florbalu

u nás a především bych chtěl na základě svého výzkumu zjistit oblíbenost tohoto sportu

v široké veřejnosti.

Právě florbal jsem si zvolil, protoţe ho dlouhodobě na vysoké úrovni aktivně

hraji. Poslední dobou se pohybuji především ve florbalovém prostředí, kde se mi tento

sport jeví jako velmi populární. Ve své práci chci však udělat průzkum co moţná

nejširší veřejnosti a zjistit, zda je tomu opravdu tak, a zdali se florbal jiţ dostal do

povědomí většiny lidí.
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Práce bude rozdělena do kapitol, kde teoretický základ je zaměřen na historický

původ a vývoj samotného sportu, dále bych zde rád popsal metodologii marketingového

průzkumu a teorii dotazování, které mi budou vodítkem pro samotný výzkum.

Cílem praktické části bude v návaznosti na teorii shrnout, analyzovat a

vyhodnotit získané informace. Sběr informací proběhne prostřednictvím elektronického

dotazníkového průzkumu. Kaţdá otázka bude pro zajímavost analyzována z vícera

pohledů. Data bych rád získal plošně z celé republiky, aby byla výsledná zpráva co

nejreprezentativnější.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Práce má za úkol zkoumat popularitu florbalu z co moţná nejširšího výběru

respondentů v České republice.

Teoretická část je zaměřena na historii florbalu, jeho pravidla a jiné zajímavosti.

Dále zde definuji pojmy z oblasti průzkumu trhu, či marketingového výzkumu a

nastíním proces sběru dat pro tento výzkum.

Praktická část se zabývá analýzou a prezentací výsledků výzkumu popularity

florbalu v ČR.

Výzkumné otázky:

Co je příčinou takového rozmachu florbalu v ČR v posledních několika letech?

Bude tento trend pokračovat i v budoucnu?

Jaké jsou důvody výběru sportu právě pro florbal?

Hypotéza:

Je větší mediální pozornost příčinou vyšší popularity florbalu?

Úkoly:

1) Studium patřičné literatury k dané problematice

2) Tvorba dotazníku

3) Sběr informací

4) Analýza získaných informací

V této práci se pokusím potvrdit či vyvrátit důvody popularity florbalu, odhadnout

jeho další vývoj, a zda se můţe v budoucnu stát tak atraktivním sportem pro sponzoring

jako je například fotbal či lední hokej.
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3 FLORBAL

3.1 Historie florbalu

Tak, jako má hokej svou kolébku v Kanadě, má florbal tu svou ve Skandinávii,

přesněji ve Švédsku. Málo se ovšem ví, ţe florbal nevznikl právě ve Švédsku, ale ve

státě Minneapolis v USA v továrně na plasty Cosom. Tamním dělníkům patří prvenství,

neboť z dlouhé chvíle si pro zábavu vyrobili plastové hokejky, jimiţ ovládali míčky jiţ

v roce 1958. V USA a Kanadě v šedesátých letech minulého století si hráli s plastovými

hokejkami především studenti a děti a tehdy nově zrozená hra dostala název

floorhockey a za mořem se dočkala i prvních turnajů.

Masovému rozkvětu se nový sport dočkal aţ poté, kdyţ byly plastové hole Cosom

přivezeny na evropský kontinent, konkrétně roku 1968 do Skandinávie. Ve Švédsku,

zemi s dostatečným mnoţstvím tělocvičen a hráčů zapálených pro lední hokej, nalezla

nově vznikající hra příhodné podmínky pro rozkvět. Na počátku sedmdesátých let

objevovali kouzlo hry, kterou pojmenovali innebandy, švédští hokejisté v letním období

v tělocvičnách a na venkovních hřištích. Florbal tak vlastně vznikl jako modifikovaná

hra ledního hokeje, tehdy v mnoha variantách s různými typy míčků i lehkých puků.

V polovině sedmdesátých let se prosadila myšlenka sjednocení do jednoho sportu

bezkontaktní povahy. Začaly se vyrábět první speciální nepruţné hokejky, míček byl

přejatý z odlehčeného typu míčku pouţívaného v USA k zimním tréninkům

nadhazovačů baseballu v hale. Američané zjistili, ţe na děrovaný míček působí menší

odpor vzduchu a i přes nízkou váhu si zachovává kvalitní letové vlastnosti. A Švédové

s ním začali hrát florbal. Ten rychle oslovil zájemce o sport hokejového typu nejenom

z řad nebruslařů a jeho popularita se brzy rozšířila do sousedního Finska (salibandy). Ze

Skandinávie se florbal šířil na jih, především do Švýcarska, kde se tento sport, pod

názvem unihockey, stal také velmi populárním.

Severské země navázaly se Švýcary kontakt a v roce 1986 zaloţili Mezinárodní

florbalovou federaci (IFF - International Floorball Federation) ve švédské Huskvarně.

Florbal se dále šíří do ostatních evropských zemí a v novém století jiţ výrazně

expanduje i napříč kontinenty. Po silné trojce (Švédsko, Finsko, Švýcarsko) se postupně

do IFF zapojovaly další státy – Norsko, Maďarsko, Rusko a v roce 1993 také Česká

republika. V roce 1994 se konalo první Mistrovství Evropy muţů ve Finsku, o rok
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později první ME v ţenské kategorii. Rok 1996 byl ve znamení prvního oficiálního

mistrovství světa, jehoţ severské finále sledovalo přes 15 000 diváků ve stockholmské

Globen aréně. Od té doby se mistrovství koná kaţdoročně. V lichých letech o medaile

bojují ţeny a v sudých muţi. V roce 2010 MS změnilo svůj systém, dosavadní „B“ a

„C“ divizi nahradila kvalifikace na MS a počet účastníků mistrovství se zvýšil z 10 na

16.

Počet členských zemí neustále vzrůstá, jmenuji například Estonsko, Lotyšsko,

Německo, Rakousko, ale i Singapur, či Brazílie, atd. Na přelomu tisíciletí registrovala

IFF jiţ 22 členských zemí a v nich více neţ 160 000 registrovaných hráčů a hráček

v přibliţně 3 000 oddílech. Tato čísla stále narůstají a v roce 2010 eviduje IFF jiţ 52


[…]


zamiloval. Florbal ušel od té doby veliký kus cesty a moţná ještě větší kus na něj čeká.

Jsou však dvě věci, které si zatím nese s sebou. Radost a lásku. Bez nich by totiţ člověk

těţko obětoval veškerý svůj volný čas právě tomuto sportu. Nikdo z nás nemá z florbalu

víc, neţ jen radost a proţitek ze hry. Ať uţ florbal hraje jen tak pro radost nebo rádoby

jako profesionál.
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7 Pouţitá literatura

Informace, které jsem potřeboval k vypracování teoretické části mé bakalářské

práce, jsem čerpal hlavně z literatury, která se zabývá florbalem. Především jeho

historií, tréninkem, pravidly hry a hraním v zahraniční. Dále jsem pouţil vlastních

znalostí, neboť se ve florbalovém prostředí poměrně dlouho pohybuji. Podklady pro

florbalové projekty jsem si našel v níţe zmíněných internetových odkazech. Co se týče

teorie procesu marketingového výzkumu, zde mi poslouţila literatura zabývající se

managementem, sportovním marketingem a průzkumem trhu.
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8 Přílohy

8.1 Seznam poloţených otázek respondentům

1) Jaký je váš vztah ke sportu

a) sportu se nevěnuji

b) sportuji velmi zřídka (jednou za 14 dnů)

c) pohyb a sport vyhledávám, jednou aţ dvakrát týdně sportuji

d) jsem aktivní sportovec (profesionál), trénuji několikrát týdně

2) Vyberte 4 vámi nejoblíbenější sporty (aktivní i pasivní účast)

a) fotbal

b) lední hokej

c) tenis

d) volejbal

e) basketbal

f) florbal

g) házená

h) atletika

i) lyţování

j) plavání

k) jiné – napiš

3) Jaký máte vztah k florbalu? (nezáleţí, zda aktivní či pasivní účast)

a) o florbal se nezajímám - po zaškrtnutí přejít na otázku č. 12

b) florbal registruji, ale moc toho o něm nevím

c) hraji ho rád, dobře si zaběhám a vidím se s přáteli

d) florbal je součást mého ţivota, setkávám se s ním denně

4) Jak často hrajete florbal?

a) nikdy jsem ho nehrál, jen se o něj zajímám a koukám v televizi

b) velmi zřídka, párkrát do roka

c) pravidelně s kolegy z práce nebo kamarády jednou týdně

d) jsem aktivní florbalový hráč

e) rád bych ho hrál, ale nemohu - napište proč

5) Zúčastnil jste se někdy turnaje Czech Open? – jen při zaškrtnutí 3d

a) ne, nikdy

b) ano jednou, dvakrát jsem se jiţ zúčastnil

c) navštěvuji kaţdý ročník, je to výborný turnaj

6) Jaké vidíte hlavní důvody pro rostoucí popularitu florbalu (vyberte 3 moţnosti)

a) není to nákladný sport

b) mnoho neúspěšných hokejistů hraje florbal, který není tolik náročný

c) je to ideální sport do tělocvičny s kamarády

d) větší pozornost médií

e) doplňkový sport k ostatním sportům

f) úspěšná reprezentace

g) dá se hrát kdekoliv (školní tělocvičny, sportovní haly, …)

h) rostoucí kvalita florbalového zázemí

i) jiné - popište

7) Jaký máte názor na stoupající členskou základnu florbalu

a) je to pouze dočasný boom

b) florbal má na to se udrţet mezi 5ti nejvyhledávanějšími sporty na dlouhou dobu

c) bude bojovat s tenisem a hokejem o 2. příčku, ale na úroveň fotbalu se nedostane

8) Jak často sledujete florbalové dění (TV, internet, noviny, …)

a) florbalové dění nesleduji

b) jednou za čas zjistím, jak se hraje extraliga nebo soutěţ, kde někoho znám

c) pravidelně sleduji výsledky různých soutěţí, jednou za čas navštívím florbalový

zápas

d) florbalové novinky sháním denně a za sezonu vidím alespoň 5 utkání ţivě

9) Jaký informační kanál pouţíváte nejčastěji (vyberte 3 moţnosti)

a) web florbal.cz

b) web cfbu.cz

c) jiný web - jaký

d) přímé přenosy z extraligových utkání

e) sportovní zpravodajství

f) florbalová ročenka

g) denní tisk a časopisy – jaké

h) jiný zdroj - jaký

10) Jaký je váš nejoblíbenější florbalový klub

a) Tatran Střešovice

b) Vítkovice

c) Future

d) Ostrava

e) Chodov

f) Sparta

g) Kladno

h) Bohemians

ch) Pardubice

i) Liberec

j) Mladá Boleslav

k) Brno

l) jiný - jaký

11) Jaká je vaše nejoblíbenější florbalová značka

a) Unihoc

b) Exel

c) x3m

d) Zone

e) Fat Pipe

f) Canadian

g) jiná -

- dále na otázku č. 13

12) Jaký je důvod vašeho nezájmu o florbal

a) o sport se obecně nezajímám

b) ničím mě tento sport nezaujal

c) je to pro mě nedostatečná náhrada hokeje

d) nemá u nás tradici

e) nedostatečné financování tohoto sportu

g) jiný - napište

13) Vaše pohlaví

a) muţ

b) ţena

14) Váš věk

a) 14 – 18 let

b) 19 – 24 let

c) 25 - 30 let

d) 31 - 40 let

e) více jak 40 let

15) velikost obce, kde ţijete (dle počtu obyvatel)

a) méně neţ 5 000 obyvatel

b) 5000 – 30 000 obyvatel

c) 30 000 – 100 000 obyvatel

d) více jak 100 000 obyvatel

16) Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

a) základní, vyučen bez maturity

b) vyučen s maturitou, nadstavba

c) úplné střední s maturitou

d) vysokoškolské

8.2 Zápis o utkání