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1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti podprůměrné nadprůměrné
- vstupní údaje a jejich
zpracování

průměrné nadprůměrné

- použité metody průměrné nadprůměrné

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně
velmi
dobře

vyhovující
nevyhovu
jící

stupeň splnění cíle práce 3

samostatnost posluchače
při zpracování tématu

2

logická stavba práce 2

práce s literaturou včetně
citací

3

adekvátnost použitých
metod

2

hloubka provedené analýzy
ve vztahu k tématu

4

úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

stylistická úroveň 3

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:
průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě: Práce zpracovávává
zajímavé téma popularity florbalu. V teoretické části chybí jasné formulace (nešťastné
kladení otázek ) . Také teoretická část postrádá důsledné citování literárních zdrojů
(celá pasáž o historii florbalu neuvádí vůbec literární odkazy, takže není zřejmé, odkud
autor čerpal informace!) Výběr populace zjevně ovlivnil výsledky a není to bohužel
dostatečně interpretováno. Také stylistická úroveň má někdy dost daleko k vědeckému
jazyku. Na druhé straně jsou některé postřehy a výsledky zajímavé. |Autor pracoval sice
samostatně, ale, konzultoval velmi ojediněle. Otázky pro obhajobu: (1) Jak si
vysvětlujete , že u vašeho výběru respondentů není v prvních deseti sportech uveden
vůbec fotbal? 2) Proč výsledky výzkumu nelze zevšeobecňovat?
5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu obhajoby předběžně: 3
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